
СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ 
ПАРАТУНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

РЕШЕНИЕ

от 28 ноября 2024 года № 251                                                                  с. Паратунка  
39-я (очередная) сессия, 4-й созыв

О принятии муниципального нормативного 
правового  акта  «Порядок  установления  и 
введения  в  действие  на  территории 
Паратунского  сельского  поселения 
туристического налога на 2025 год»

В соответствии с  Федеральным законом от  12.07.2024  № 176-ФЗ «О 
внесении изменений в части первую и вторую Налогового кодекса Российской 
Федерации,  отдельные  законодательные  акты  Российской  Федерации  и 
признании утратившими силу отдельных положений законодательных актов 
Российской Федерации», Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об 
общих  принципах  организации  местного  самоуправления  в  Российской 
Федерации»,  руководствуясь  Уставом  Паратунского  сельского  поселения 
Елизовского муниципального района в Камчатском крае, Собрание депутатов 
Паратунского сельского поселения приняло

Р Е Ш Е Н И Е

1.  Принять  муниципальный  нормативный  правовой  акт  «Порядок 
установления и введения в действие на территории Паратунского сельского 
поселения туристического налога на 2025 год».

2.  Направить  муниципальный  нормативный  правовой  акт  «Порядок 
установления и введения в действие на территории Паратунского сельского 
поселения туристического налога на 2025 год» Главе Паратунского сельского 
поселения для подписания и обнародования.

Председатель Собрания депутатов
Паратунского сельского поселения                                     В. Е. Шестопалова

 



СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ 
ПАРАТУНСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ

РЕШЕНИЕ 

от «29» ноября 2024 года № 110-2024
 

Муниципальный нормативный правовой акт
«Порядок установления и введения в действие на территории 

Паратунского сельского поселения туристического налога на 2025 год»

Принято Собранием депутатов Паратунского сельского поселения
(решение от 28.11.2024 № 251)

 Статья 1. Общие положения
1.1.  Установить  и  ввести  в  действие  на  территории  Паратунского 

сельского поселения туристический налог с 1 января 2025 года.

Статья 2. Налогоплательщики. Объект налогообложения.
2.1.  Налогоплательщиками  налога  признаются  организации  и 

физические  лица,  оказывающие  услуги,  признаваемые  объектом 
налогообложения  в  соответствии  со  статьей  418.3 Налогового  Кодекса 
Российской Федерации.

Статья 3. Налоговая база.
3.1. Налоговая база определяется как стоимость оказываемой услуги по 

предоставлению мест для временного проживания физических лиц в средстве 
размещения (его части) (далее - услуга по временному проживанию) без учета 
сумм  налога  и  налога  на  добавленную  стоимость  с  учетом  условий, 
установленных  частью  2  статьи  418.4  Налогового  Кодекса  Российской 
Федерации.

3.2.  Установлены  следующие  дополнительные  категории  физических 
лиц, стоимость услуг по временному проживанию которых, не включается в 
налоговую базу, при условии предоставления налогоплательщику документов, 
подтверждающих соответствующий статус физического лица:

1) гражданам, зарегистрированным по месту жительства в Камчатском 
крае;
2) Почетным гражданам Елизовского района;
3) членам семей погибших (умерших) участников боевых действий;
4) лицам, подвергшимся воздействию радиации вследствие катастрофы 
на Чернобыльской АЭС.
Статус  физического  лица,  указанного  в  подпункте  1  пункта  3.2 

настоящей  статьи,  подтверждается  паспортом  гражданина  Российской 
Федерации, удостоверяющим личность гражданина Российской Федерации на 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=466890&dst=26416


территории  Российской  Федерации,  с  отметкой  о  регистрации  по  месту 
жительства в Камчатском крае. 

Статус  физического  лица,  указанного  в  подпунктах  2-4  пункта  3.2 
настоящей  статьи,  подтверждается  соответствующим  удостоверением 
установленного законодательством Российской Федерации образца.

Статья 4. Налоговые ставки
4.1. Налоговая ставка устанавливается в размере:
а) 1 процент от налоговой базы в 2025 году.

Статья 5. Налоговый период. 
5.1Налоговым периодом признается квартал. 

Статья 6. Порядок исчисления налога и сроки уплаты налога 
6.1.  Сумма  налога  исчисляется  налогоплательщиком  как 

соответствующая  налоговой  ставке  процентная  доля  налоговой  базы 
применительно к услуге по временному проживанию в момент осуществления 
полного расчета с лицом, приобретающим такую услугу. 

В  случае,  если  исчисленная  в  соответствии  с  абзацем  первым 
настоящего  пункта  сумма  налога  менее  суммы  минимального  налога, 
рассчитанной как произведение 100 рублей и количества суток проживания, 
сумма налога определяется в размере минимального налога.

6.2. Налогоплательщики исчисляют сумму налога самостоятельно и по 
итогам  налогового  периода  представляют  налоговую  декларацию  в 
соответствии  с  установленными  требованиями  статьей  418.9  Налогового 
Кодекса Российской Федерации.

6.3.  Порядок  и  сроки  уплаты  туристического  налога  установлены  в 
соответствии со статьей 418.8 Налогового кодекса Российской Федерации.

Статья 7. Заключительные положения
7.1.  Настоящий муниципальный нормативный правовой акт вступает в 

силу с 1 января 2025 года, но не ранее чем по истечении одного месяца со дня 
официального  опубликования  и  не  ранее  первого  числа  очередного 
налогового периода.

Врип главы Паратунского сельского поселения                        Е.М. Гордиенко
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